
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.241 Segunda-feira, 02 DE JANEIRO DE 2023

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PRAINHA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
AVISO DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Prainha/Pá, através da Secretaria Municipal 
de Educação, torna público que se fará realizar a CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 001/2022-SEMED, tipo menor preço por empreitada global, abertura dia 
01/02/2023, às 09:00h min, horário local. Objeto: Contratação de Empresa 
Especializada Para Construção de um Escola Municipal Localizada na Rua Ge-
túlio Vargas, Área Urbana do Município de Prainha, retirada do edital na Sala 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Prainha, situado na PA 419, Prainha / 
Jatuarana, km 01 - Bairro Jardim Planalto - Prainha - Pará, das 08:00 as 12:00h 
e pelo e-mail:  licitaprh@gmail.com e https://www.prainha.pa.gov.br e https://
www.tcm.pa.gov.br/. Davi Xavier de Moraes - Prefeito.

Protocolo: 892352

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMSA
PORTARIA Nº 167 /2022

A Secretária Municipal de Saúde de Santarém no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Municipal nº 19.135/2012 e pelo Decreto nº 
744/2021 - GAP/PMS, de 22 de Março de 2021 e em cumprimento ao disposto 
no art. 67 da Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores,
DECIDE:
Art. 1º. Nomear os servidores abaixo designados como agentes fiscalizado-
res de contratos referentes à processos licitatórios, para aquisição de bens e 
contrratação de serviços, solicitados pela Divisão Especializada de Tecnologia 
da Informação da Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA. Titular: Marcilio 
Ferreira Sarmento - Matrícula 90510, CPF: 947.084.872-15 e RG: 5540204, 
Servidor da SEMSA. Suplente: Jacome Fabrício dos Santos Vieira - Matrícula 
83347; CPF: 832.070.232-15 e RG: 3355115 - SSP/PA. Servidor da SEMSA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua assinatura até 
quando for revogada está função.
Art. 3º. Esta Portaria produz seus efeitos na data de sua publicação. Registre-
se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. Santarém/Pa, de 26 de dezembro 
de 2022. Irlaine Maria Figueira da Silva - Secretária Municipal de Saú-
de/Decreto nº 759/2022 - GAP/PMS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMSA
AVISOS DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2022 - SEMSA 
Objeto: Aquisição de Equipamentos Permanentes Para Centros de Saúde Ara-
pixuna, Curuai, Mapiriliberdade, Piraquara, Santana, Santana do Ituqui, San-
tarém Miri, Santarenzinho, São Pedro, Vila Socorro, Dr. Everaldo Martins, P.S. 
Inanu, São José, USF. Alter do Chão, Área Verde, Jacamim, Maicá E Tabocal/ 
Fátima, Santíssimo Prainha e Ubs Mararu e Nova Esperança do Ituqui/ Centros 
de Saúde Aparecida Caranazal, Área Verde, Esperança e Matinha - Emendas 
Parlamentares, Pela Secretaria Municipal de Saúde de Santarém, conforme 
especificações constantes no Edital, no endereço eletrônico: www.portalde-
compraspublicas.com.br ou www.santarem.pa.gov.br. Início de entrega das 
propostas: 30/12/2022 a partir das 9h no site www.portaldecompraspublicas.
com.br. Abertura das propostas: 20/01/2023 às 9h no site www.portaldecom-
praspublicas.com.br. Gledson Esmilly Sousa Bentes - Pregoeiro da PMS.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2022-SEMSA
Objeto: Aquisição de Equipamentos, Para Estruturação da Estratégia de Saú-
de da Familia Fluvial Abare II, conforme especificações constantes no Edital, 
no endereço eletrônico: www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.san-
tarem.pa.gov.br. Início de entrega das propostas: 30/12/2022 a partir das 
9h no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Abertura das propostas: 
18/01/2023 às 9h no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Gledson 
Esmilly Sousa Bentes - Pregoeiro da PMS.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2022-SEMSA 
Objeto: Aquisição de Termo Higrômetro digital e Termômetro digital Para 
Atender as Necessidades das Unidades Básicas de Saúde da Secretaria Muni-
cipal de Saúde de Santarém/Pa, conforme especificações constantes no Edi-
tal, no endereço eletrônico: www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.
santarem.pa.gov.br. Início de entrega das propostas: 30/12/2022 a partir das 
9h no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Abertura das propostas: 
19/01/2023 às 9h no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Gledson Es-
milly Sousa Bentes - Pregoeiro da PMS.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 039/2022-SEMSA 
Objeto: Registro de Preço Para Eventual e Futura Aquisição de Material de 
Limpeza E Higiene Para Atender as Necessidades de Setores da Secretaria 
Municipal de Saúde de Santarém/Pa, conforme especificações constantes 
no Edital, no endereço eletrônico: www.portaldecompraspublicas.com.br 
ou www.santarem.pa.gov.br. Início de entrega das propostas: 30/12/2022 
a partir das 9h no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Abertura das 
propostas: 16/01/2023 às 9h no site www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Gledson Esmilly Sousa Bentes - Pregoeiro da PMS.

Protocolo: 892354

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO 

DE PREÇOS Nº 9/2021-003-PMSSBV-PE-SRP
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO Nº 0809001/2022-PMSAT/FUNDEB
Prorroga-se o presente contrato por igual período, passando sua vigência a 
contar do dia 08 de setembro de 2022 até 08 de setembro de 2023, conforme 
prevê o Art. 57, II, da Lei Nº 8.666/93 e suas alterações, mantendo-se inal-
teradas as demais cláusulas contratuais.

Santo Antônio do Tauá, 14 de dezembro de 2022.
Evandro Corrêa da Silva

Prefeito Municipal
Protocolo: 892355

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO JOÃO DO ARAGUAIA

.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O Fundo Municipal de Saúde de São João do Araguaia/PA, torna pú-
blico que adjudicou e homologou referente a TP/2022.005-FMS, OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA, PARA REFORMA E AMPLIA-
ÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARAGUAIA. CONTRATA-
DO: RODRIGUES E MACEDO CONSTRUTORA LTDA, inscrita sob o nº CNPJ: 
14.810.333/0001-90, com o valor total R$ 2.760.081,19 (Dois Milhões, Se-
tecentos e Sessenta mil e Oitenta e Um Reais e Dezenove Centavos). Acima 
classificado e vencedor do certame, para realizar o objeto desta Licitação.
São João do Araguaia - PA, 12 de dezembro de 2022.
SEZOSTRYS ALVES DA COSTA-Secretário Municipal de Saúde

Protocolo: 892357

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TAILÂNDIA

.

RESOLUÇÃO CMAS Nº 11 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022
Dispõe sobre a Aprovação do Plano de Ação para o Cofinanciamento do Go-
verno Federal - do Sistema Único da Assistência Social - SUAS no Exercício 
2022. O texto integral da referida resolução encontra-se disponível para con-
sulta no site www.agenciatailandia.com e Quadro de Avisos do Mural desta 
Prefeitura. Tailândia/PA, 22 de dezembro de 2022. ZILMAR BISPO TEIXEI-
RA-Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social.

Protocolo: 892359

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TOMÉ-AÇU

.

AVISO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa nº 7/2022-2402001

O Município de Tomé Açu - PA, torna pública a Ratificação da Dispensa nº 
7/2022-2402001, Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA REMANESCENTE 
PARA FORNECIMENTO DE PAPEL A4 PARA ATENDER AS DEMANDAS DO MU-
NICÍPIO DE TOMÉ AÇU E SEUS RESPECTIVOS FUNDOS  MUNICIPAIS, EM  
DECORRÊNCIA DE DISTRATO CONTRATUAL UNILATERAL. Lavrado em favor 
da Empresa: VS DELGADO COMERCIO DE ARTIGOS DE ESCRITORIO EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 12.665.218/0001-44, no valor: R$ 371.295,00 
(Trezentos e setenta e um mil, duzentos e noventa e cinco reais). CARLOS 
ANTÔNIO VIEIRA - Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20222818, ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2022-
2402001, CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU, CONTRA-
TADA(O): VS DELGADO COMERCIO DE ARTIGOS DE ESCRITORIO EIRELI, 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA REMANESCENTE PARA FORNECIMEN-
TO DE PAPEL A4 PARA ATENDER AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE TOMÉ 
AÇU E SEUS RESPECTIVOS FUNDOS MUNICIPAIS, EM DECORRÊNCIA DE 
DISTRATO CONTRATUAL UNILATERAL. VALOR TOTAL: R$ 36.630,00 (trinta e 
seis mil, seiscentos e trinta reais), VIGÊNCIA: 28 de Fevereiro de 2022 a 31 
de Dezembro de 2022
CONTRATO Nº: 20222819, ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2022-
2402001, CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, CONTRA-
TADA(O): VS DELGADO COMERCIO DE ARTIGOS DE ESCRITORIO EIRELI, 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA REMANESCENTE PARA FORNECIMEN-


